
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 285 del 19/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE CONDOTTA DI ADDUZIONE AL 
SERBATOIO IDRICO IBLA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• nell’ambito dell’attività del servizio idrico viene assicurata anche la funzionalità delle reti 

effettuando le necessarie manutenzioni che fino ad adesso sono state garantite tramite la 
gestione in corso del servizio idrico, comprendendo anche le manutenzioni, la cui scadenza 
contrattuale cade il 27/01/2020, ma i relativi fondi e l’estensione sono stati esauriti per via 
dei numerosi interventi effettuati;

• per garantire comunque le manutenzioni alle reti era stata redatta una perizia della somma 
complessiva di € 100.000,00 da finanziare con economie di consumi elettrici, che sono stati 
svincolati dall’impegno con D.D. 2571 del 13/11/19;

• nonostante fosse stata proposta Determina di variazione dell’importo assegnato di € 
100.000,00 dal Cap. 1765 al Cap. 1770 del PEG di settore, la stessa non ha trovato 
accoglimento per problemi connessi a variazione di bilancio, per cui nell’immediato non è 
stato possibile procedere all’impegno di spesa e all’affidamento dei lavori manutentivi alle 
reti, fra cui l’intervento di riparazione del collettore di adduzione idrica al serbatoio di Ibla, 
collettore che presenta una grossa perdita in Via Salita del Mercato;

• al fine di ripristinare la regolare funzionalità del collettore che alimenta il serbatoio di Ibla, 
si ritiene, in considerazione della necessità di accelerare i tempi di riparazione, di ricorrere 
all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/16, ricorrendone le condizioni economiche e senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

• a tal fine, è stata invitata la ditta edile Savasta Davide con sede in Ragusa, Via Gesualdo 
Bufalino, 7 P.IVA 01601410887, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti, per il tramite del portale telematico E Procurement Prot. 130679 del 15/11/19 
codice gara G00093, a produrre ribasso d’asta sull’importo dei lavori stimato in € 6.000,00, 
da rendicontare a lavori ultimati, importo ritenuto congruo in considerazione degli 
imprevisti connessi con la particolarità dell’intervento, in quanto la condotta per un tratto 
ricade sotto la gradinata di Salita del Mercato, finita con basole di calcare, ove risulta 



Pagina 2/3

accatastato il pietrame di un precedente crollo di muro in pietrame non riparato e per un 
tratto si ingrotta all’interno di un area privata delimitata da muro in pietrame e malta di calce;

• il quadro economico dell’intervento è il seguente:
- Importo presunto lavori 6.000,00
- per IVA 1.320,00
- per imprevisti 1.180,00
TOTALE 8.500,00

• la ditta Savasta entro i termini fissati dalla richiesta di offerta delle ore 10:00 del 18/11/19, 
ha prodotto offerta di ribasso d’asta del 5,50% con nota acquisita in data 17/11/19 Prot. n. 
130795     

• a seguito del ribasso offerto il quadro economico dell’intervento è così rimodulato:
- Importo lavori 6.000,00
- ribasso d’asta -  330,00
- importo contrattuale 5.670,00
- per IVA 1.247,40
- per imprevisti 1.180,00
- economie    402,60
TOTALE 8.500,00
- importo da impegnare 8.097,40

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenzieli;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

- approvare l'intervento di ripristino del collettore che alimenta il serbatoio di Ibla, per l'importo 
complessivo di €. 8.097,40 IVA compresa, da affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 
50/16 ricorrendone le condizioni economiche e senza previa consultazione di due o più operatori 
economici e nel rispetto delle condizioni di rotazione degli affidamenti, ricorrendo alla procedura di 
affidamento tramite il portale telematico E Procurement;

- prendere atto che, in considerazione della necessità di accelerare i tempi di riparazione, di 
ricorrere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/16;



Pagina 3/3

- affidare i lavori di che trattasi alla ditta edile Savasta Davide con sede in Ragusa, Via Gesualdo 
Bufalino, 7 P.IVA 01601410887 che ha offerto un ribasso d’asta del 5,50%, per l'importo 
contrattuale di € 5.670,00 oltre IVA;

- impegnare l'importo complessivo di €. 8.097,40 IVA e imprevisti compresi al Cap. 1768 cod.  
09041030102999 Bil. 2019, scadenza 2019;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”;

Ragusa, 19/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


